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Abstrakt:

Diplomová práce se věnovala rekonstrukci výživy a studiu životních podmínek

germánského kmene Langobardů z pohřebiště Kyjov z doby stěhování národů

(5. až 6. století). Hlavním cílem byla charakterizace stravy této populační skupiny a její

srovnání s výživou jiných skupin z období stěhování národů a raného středověku. Výživu

jsme studovali na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku (δ
13
C) a dusíku (δ

15
N), které

byly hodnoceny u 60 dospělých jedinců (30 mužů a 30 žen). S ohledem na interpretaci

hodnot izotopů byly stabilní izotopy C a N vyhodnoceny i u několika druhů zvířat (N=19).

Dalším cíle práce bylo vyhodnocení výskytu vybraných osteologických znaků, které

nepřímo vypovídají o zdravotním stavu a kvalitě životních podmínek studované skupiny.

Znaky byly hodnoceny ve vztahu k výživě. Výsledky ukázaly, že strava populační skupiny

z Kyjova byla založena na C3 rostlinách a živočišných proteinech, podobně jako tomu bylo

na dalších lokalitách z doby stěhování národů. V porovnání s velkomoravskými lokalitami

se ukázal rozdíl v konzumaci prosa, které bylo na Velké Moravě běžnou součástí

jídelníčku, zatímco na lokalitě Kyjov mohlo tvořit pouze malou část stravy. Další rozdíl

spočíval ve větším zastoupení živočišných proteinů ve stravě velkomoravských center.

U langobardské populace byly zjištěny mezipohlavní rozdíly v příjmu živočišných proteinů

a rozdílná rostlinná strava mezi mladší a starší věkovou skupinou. U některých

sledovaných osteologických znaků (ICE, obrus stoliček, LEH, délka femuru) byl prokázán

vztah k izotopovým hodnotám.

Klíčová slova: Langobardi, stabilní izotopy uhlíku a dusíku, výživa, projevy nespecifické

zátěže na kostře

Abstract:

This diploma thesis deals with a reconstruction of the Germanic tribe of the Lombards’

diet found at Kyjov burial site dated back to the Migration Period (5
th

– 6
th

century A.D.)

as well as a research of their living conditions. The principal aim is a description of this

population diet and its comparison to the other populations within this period and the Early

Middle Ages era. The diet was examined by considering of carbon (δ
13

C) and nitrogen

(δ
15

N) stable isotopes analysis received and evaluated from a group of 60 adult individuals

(30 men and 30 females). In regard to the interpretation of the isotopes values, the stable

isotopes C and N were present in some animal species (N=19). Apart from the above

mentioned, several significant health indicators were chosen for evaluation which

indirectly show health condition and quality of living conditions of the examined group.

These health indicators were evaluated in relation to the diet. The results of this study

indicate that the diet of Lombards' population was based on C3 plants and animal proteins,

which is similar to the other localities in the time of the Migration Period. It shows

a difference, namely in consumption of millet, providing that the Lombards to the Great

Moravian's localities are compared. The millet seemed to be common part of their dietary

regime in the Great Moravia sites whereas it was a possible minor part of diet in Kyjov

site. Another difference resides in larger animal proteins contained in the diet of Great

Moravian centers. The Lombards population shows some intersexual variances

in consumption of animal proteins on the one hand and different plant consumption

between younger and older people on the other hand. It was proved that there was a certain

relation of some health indicators (ICE, tooth wear, LEH, femur length) to the isotopic

values.

Keywords: the Lombards, the Migration Period, stable isotopes of carbon and nitrogen,

diet, non-specific stress indicators
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1 Úvod

Období, kterým se tato diplomová práce zabývá, se nazývá dobou stěhování národů.

Doba, která pro evropský kontinent znamenala zánik antického světa a přechod

ke středověké společnosti. V tomto období se mnohá etnika přesouvala napříč

kontinentem, propukaly četné válečné konflikty a v důsledku toho (a vnitřních problémů

říše) i zaniklo římské císařství. V té době již hlavní náboženství římského státu,

křesťanství, začalo pronikat i k barbarským kmenům. Ty počaly budovat první politické

útvary a tím se Evropa přiblížila středověku. Tradiční datování doby stěhování národů

spadá do období mezi roky 375 (překročení Donu Huny) a 568 (založení langobardského

státu na území Itálie) (Bednaříková, 2013).

Na našem území toto období představuje poslední etapu pravěku. Začalo přesuny

germánských kmenů na sklonku 4. století a skončilo příchodem Slovanů na přelomu

6. a 7. století (Droberjar, 2008). V době stěhování národů hrály důležitou úlohu v prostoru

střední Evropy především kmeny Burgundů, Durynků, Vandalů, Almanů, Gepidů a

Langobardů. Na počátku 5. století se u nás začala usazovat cizí etnika, která postupně

překryla či nahradila původní obyvatelstvo, v Čechách Markomany, na Moravě

Markomany společně s Kvády. Na sklonku 5. století jeden z výše zmíněných kmenů,

Langobardi, migroval přes naše území a usazoval se zde. Sídliště a pohřebiště tohoto

kmene jsou u nás datovaná od té doby až do pozdních fází druhé poloviny 6. století

(Pleiner & Rybová, 1978; Podborský, 1993).

Jakkoli se v posledních desetiletích situace zlepšuje, doba stěhování národů stále

zůstává jedním z nejméně probádaných období dějin u nás i jinde v Evropě. Podíl na tom

má nedostatek písemných, ale i archeologických pramenů. Zájem o studium tohoto období

má počátky v závěru 19. století. V průběhu 20. století přibývalo prozkoumaných nalezišť a

postupem času začaly vznikat první souborné práce, pojednávající o této dějinné éře.

Odkryty byly sídlištní i pohřební areály, což umožňuje komplexní zkoumání běžného

života i pohřebních praktik, sociálního členění společnosti, řemeslných dovedností či

stravovacích zvyklostí (Pleiner & Rybová, 1978; Droberjar, 2008).

Rekonstrukce stravy se s rychlým rozvojem bioarcheologických a chemických metod

dostává do popředí zájmu studia minulých populací. Jednou skupinou metod sloužících

k nahlédnutí do jídelníčku našich předků jsou archeobotanické a archeozoologické
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analýzy, které poskytují sice nepřímé doklady o stravování lidí, ale zároveň přináší cenné

informace o tom, jaké rostliny a zvířata mohly být konzumovány, jaké způsoby

hospodaření člověk používal, zda součástí stravy byly i divoké rostliny a zvířata, apod.

(Harlan, 1992; Reitz & Wing, 2008). Vypovídací schopnosti těchto analýz naráží

na zachovalost materiálu (lepší zachovalost archeobotanických nálezů v jezerním či

bažinatém prostředí, špatná zachovalost kosterního materiálu v kyselých půdách)

a strategii archeologického výzkumu (vzorkování, plavení) (Kočár & Dreslerová, 2010).

Archeobotanické či archeozoologické nálezy také mohou odrážet jednorázovou událost

a nemusí tak vypovídat o každodenní stravě jedinců ve zkoumané populaci (Richards,

2002).

Další možností rekonstrukce stravy v minulosti je zkoumání kosterních pozůstatků

samotných lidí. Kvalita výživy se do určité míry odráží ve zdravotním stavu jedince a tak

některé patologie mohou signalizovat nutriční stres. Kromě patologií mohou o špatné

výživě vypovídat i jiné kosterní znaky, které nelze považovat přímo za chorobné (např.

nízký vzrůst, silný obrus zubů) (Larsen, 1995). Na zdravotním stavu se projeví až

dlouhodobý vliv výživy, takže konzumace vzácných zdrojů potravy se na kosterním

materiálu projeví minimálně.

V posledních letech se rozvíjí především chemické metody, které stravu jedince odráží

přímo. Nejčastěji používanou metodou z tohoto okruhu je analýza stabilních izotopů.

Poměry izotopů jednotlivých prvků se liší v rámci různých prostředí (suchozemské vs.

mořské ekosystémy) a trofických úrovní. Tyto rozdíly se potravou přenáší do tkání lidí a

přímo tak odráží konzumovanou stravu (DeNiro, 1987; Schwarcz & Schoeninger, 1991).

Tato diplomová práce se zabývá analýzou stabilních izotopů uhlíku a dusíku a

posuzováním osteologických znaků, které mohou odrážet kvalitu výživy u germánského

kmene Langobardů z naleziště v Kyjově. Archeozoologický soubor z této lokality, až na

drobné výjimky z inventáře hrobů, není dostupný.
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2 Langobardi

2.1 Stručné dějiny kmene Langobardů

Za původní domov kmene Langobardů je v díle benediktýnského mnicha Paula

Diacona z 8. století uváděna Skandinávie. Přímé doklady o jejich přítomnosti jsou však


[…]


Chorvatsko - Velim-Velištak, Glavice Gluvine, Radašinovci-Vinogradine, Šibenik-Sveti Lovre

(Lightfoot et al., 2012)
-20,0 -21,2 -19,1 5,0 3,4 6,5

ovce/kozy

Morava - Kyjov (tato práce) -20,6 -20,5 -20,8 5,6 5,3 6,0

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -20,8 -21,9 -19,5 7,1 4,7 9,4

Morava - Mikulčice (Halffman & Velemínský, 2015) -20,5 -20,9 -19,8 7,0 6,6 7,4

Maďarsko - Szólád (Alt et al., 2014) -20,2 -19,6 -20,7 6,0 5,9 6,1

Německo - Eching-Kleiststrasse, Freising-Attaching (Hakenbeck et al., 2010) -21,4 -21,9 -20,9 7,3 5,0 11,2

Německo - Obermöllern, Rathewitz (Knipper et al., 2013) -20,9 x x 5,7 x x

Rakousko - Volders (McGlynn, 2007) -21,8 -22,1 -21,6 5,0 4,4 5,8

Chorvatsko - Velim-Velištak, Glavice Gluvine, Radašinovci-Vinogradine, Šibenik-Sveti Lovre

(Lightfoot et al., 2012)
-19,7 -20,1 -19,4 5,7 4,9 6,8

prasata

Morava - Kyjov (tato práce) -20,5 -20,1 -21,0 6,9 6,4 7,6

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -20,3 -21,4 -19,3 6,8 3,1 10,5

Morava - Mikulčice (Halffman & Velemínský, 2015) -20,4 -21,1 -19,9 7,8 5,6 9,5

Maďarsko - Szólád (Alt et al., 2014) -20,4 -20,6 -20,3 6,2 5,9 6,6

Německo - Eching-Kleiststrasse, Freising-Attaching (Hakenbeck et al., 2010) -20,8 -21,7 -20,4 7,5 3,9 9,5

Německo - Obermöllern, Rathewitz (Knipper et al., 2013) -21,5 -21,8 -21,2 6,4 5,7 7,5
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Rakousko - Volders (McGlynn, 2007) -22,0 -22,4 -21,6 6,6 3,9 8,1

Chorvatsko - Velim-Velištak, Glavice Gluvine, Radašinovci-Vinogradine, Šibenik-Sveti Lovre

(Lightfoot et al., 2012)
-19,6 -20,2 -19,1 5,1 4,4 5,9

kuři

Morava - Kyjov (tato práce) -19,9 -19,7 -20,1 8,0 7,3 8,6

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -16,6 -18,4 -12,0 9,3 7,7 10,7

Maďarsko - Szólád (Alt et al., 2014) -19,8 x x 8,3 x x

Německo - Eching-Kleiststrasse, Freising-Attaching (Hakenbeck et al., 2010) 20,3 x x 11,6 x x

Německo - Obermöllern, Rathewitz (Knipper et al., 2013) -20,8 -20,9 -20,7 9,3 8,4 10,3

Rakousko - Volders (McGlynn, 2007) -20,9 -21,3 -20,7 9,3 9,2 9,4

koně Morava - Kyjov (tato práce) -21,6 -21,5 -21,9 6,0 4,5 7,2

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -20,5 -22,2 -21,2 6,6 5,5 8,3

Morava - Mikulčice (Halffman & Velemínský, 2015) -20,3 -20,4 -20,3 6,9 6,8 6,9

Německo - Eching-Kleiststrasse, Freising-Attaching (Hakenbeck et al., 2010) 22,0 22,4 21,4 7,3 4,0 9,6

Německo - Obermöllern, Rathewitz (Knipper et al., 2013) -22,0 -22,6 -21,4 5,0 4,4 5,6

Rakousko - Volders (McGlynn, 2007) -23,1 x x 3,8 x x

Chorvatsko - Velim-Velištak, Glavice Gluvine, Radašinovci-Vinogradine, Šibenik-Sveti Lovre

(Lightfoot et al., 2012)
-19,7 -21,0 -18,8 4,2 3,9 4,6

psi

Morava - Kyjov (tato práce) -19,4 -19,6 -19,2 6,8 6,3 7,2

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -18,1 -19,0 -17,0 9,4 9,1 10,0

Morava - Mikulčice (Halffman & Velemínský, 2015) -17,8 -17,1 -18,5 8,9 8,9 9,0

Chorvatsko - Velim-Velištak, Glavice Gluvine, Radašinovci-Vinogradine, Šibenik-Sveti Lovre

(Lightfoot et al., 2012)
-18,8 -20,4 -16,5 8,3 7,1 9,7

bobři
Morava - Kyjov (tato práce) -21,1 x x 4,5 x x

Morava - Mikulčice, Pohansko, Josefov (Kaupová, 2017) -21,9 -22,0 -21,8 6,8 6,0 7,6
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10.2 Obrázky

Obr. 9.1: Hrob č. 1016/1. Zubní kaz na bukální ploše druhého moláru na mandibule

Obr. 9.2: Hrob č. 946. Hypoplasie zubní skloviny na druhém řezáku a špičáku na mandibule. Šipky

označují jednotlivé hypoplastické linie
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Obr. 9.3: Hrob č. 837. Dentice horní čelisti s nízkým stupněm obrusu

Obr. 9.4: Hrob č. 962. Dentice horní čelisti s vysokým stupněm obrusu
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Obr. 9.5: Hrob č. 946. Cribra orbitalia