Oponentský posudek diplomové práce

Autor práce: Bc. Adéla Novotná

Název práce: Využití analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku k rekonstrukci výživy ve

vztahu ke zdravotnímu stavu langobardské populace

Školitel: Mgr. Sylva Kaupová Ph.D.

Oponent: RNDr. Hana Brzobohatá Ph.D., Archeologický ústav AV ČR Praha, v.v.i.

V předložené diplomové práci zpracovává autorka téma rekonstrukce výživy u

germánského kmene Langobardů podle izotopového signálu konzumované stravy získaného

z kostní tkáně zkoumaných jedinců. Zvolené téma je mimořádně zajímavé a v českém

bioarcheologickém prostředí zatím málo frekventované. Ještě méně běžným (a pro diplomanta

bezpochyby náročným) je následné porovnání izotopových ukazatelů výživy a indikátorů

zdravotního stavu.

Práce je dobře proporcionálně rozvržená, v úvodních kapitolách je popsán historický,

sociální a kulturní kontext studované populace. Ten je doplněn i nástinem klimatických

podmínek a strategie obživy, tak jak se jeví v archeozoologickém a archeobotanickém

záznamu. Samostatně jsou pak zpracovány zvolené osteologické znaky, které mohou odrážet

kvalitu výživy, tj. markery zubního zdraví a nespecifického stresu. V závěru teoretického

úvodu jsou pak uvedena základní fakta o rekonstrukci nutričního chování pomocí izotopových

analýz včetně jejich limitů a faktorů, které výsledná data ovlivňují. Ve zpracování úvodních

kapitol je zjevná dostatečná teoretická připravenost, příznivě hodnotím i výběr relevantních a

recentních literárních pramenů.

Po vymezení problematiky autorka přehledně stanovila cíle koncipované do tří

okruhů: 1. testování vlivu pohlaví a dožitého věku na nutriční chování, 2. detekce možné

konzumace prosa ve zkoumané lokalitě/době a 3. porovnání izotopových ukazatelů výživy a

indikátorů zdravotního stavu.

Hypotézy byly testovány u dostatečně velkého kosterního souboru z jihomoravské

lokality Kyjov. Ve specifikaci pohřebiště v kap. 5.1.1. upozorňuji na nepřesnost u datování

hrobů nezahrnutých do analýz, kde je únětická kultura chybně zařazena do eneolitu. Metody

jsou srozumitelně popsány a pro testování hypotéz byly zvoleny vhodné statistické postupy.

V této kapitole postrádám jen výčet použitých softwarových nástrojů.

Autorka pracovala s kombinací izotopových hodnot standardně využívaných

v retrospektivních studiích – tj. pro uhlík (δ
13

C) a dusík (δ
15

N). Tabulky jsou přehledné,

některé grafy na osách hůře čitelné, jejich seskupení a možnost posouzení na jedné straně

však dobře znázorňuje výsledky analýz.

Specifika výživy populace Langobardů z lokality Kyjov jsou sumarizována v kvalitní

a logicky strukturované Diskusi. Parametry sledovatelné pomocí izotopové analýzy -

především podíl živočišných proteinů ve stravě a spektrum hospodářsky využívaných druhů

rostlin/zvířat - jsou zde v dobré shodě s archeozoologickým a archeobotanickým materiálem.

Získaná data jsou dobře integrována do kontextu studií podobně datovaných nálezových celků

a srovnání byla provedena i se soubory geograficky blízkými, ale chronologicky mladšími.

Menší prostor je v Diskusi věnován propojení izotopových dat a markerů zubního zdraví a

nespecifického stresu.

Hlavní sdělení práce jsou pak shrnuta v kapitole Závěr včetně naznačení možných

směrů dalšího bádání. Následuje seznam použité literatury čítající přes 230 položek.

Celkově je práce čtivá, srozumitelná, s dobrou větnou stavbou, překlepy a chyby se

v ní vyskytují jen ojediněle. Dvě z používaných zkratek byly použity již v Abstraktu, tedy

před jejich vysvětlením. Ve vlastním textu je akceptovatelný počet odchylek od zvoleného

citačního stylu, dále přehlédnutí druhého autora či autorského kolektivu. V Diskusi jsem

zaznamenala několik neobratností ve slovosledu a opomenutí kurzívy u některých latinských

názvů. Výrazně více nedostatků, zejména chybějících kapitálek v názvech časopisů, je

v seznamu použité literatury, kterému by prospěla důkladnější kontrola.

Přes tyto připomínky považuji předloženou práci za velmi kvalitní a významně

rozšiřující tolik potřebná data o chování minulých populací. Autorka potvrdila schopnost

orientace v dané problematice propojující archeologii s biologií a chemickými obory. Splnila

vytčené cíle, jasně zformulovala své závěry, a proto její diplomovou práci doporučuji

k obhajobě s klasifikací „výborně“.
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